МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ№3 Г. ПРОЛЕТАРСКА ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

29.07.2022                                       П Р И К А З                                      № 139

О назначении ответственного за организацию волонтёрского движения

среди учащихся и организацию работы волонтёрского отряда

«Единство» в 2022-2023 учебном году

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г.

№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года», Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Федерального закона №135 от 11.08.1995 г. (ред. от

18.12.2018) «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)», в соответствии с планом воспитательной работы МБОУ

гимназии №3 г.Пролетарска в 2022-2023 учебном году, с целью развития

волонтёрского движения в гимназии, формирования позитивных установок

учащихся на добровольческую деятельность, привлечения школьников к

решению социально значимых проблем

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию волонтерского движения и

продолжения работы волонтерского отряд «Единство» в 2022-2023 учебном

году Юнчик Елену Константиновну учителя, классного руководителя 9 «Б»

класса.

2. Утвердить План работы волонтёрского отряда «Единство» на 2022-2023

учебный год  (Приложение № 1 к приказу).

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Никонюк Н.А.

заместителя директора по ВР.

Директор МБОУ гимназии№3

г.Пролетарска                                                                              Г.Н.Коленько

Приложение №1 к приказу №139 от 29.07.2022 года «О назначении ответственного за

организацию волонтёрского движения

среди учащихся и организацию работы волонтёрского отряда

«Единство» в 2022-2023 учебном году»

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБОУ гимназии №3

г.Пролетарска

________________Г.Н. Коленько

 «29» июля 2022г.

План работы волонтёрского отряда «Единство»

на 2022-2023 учебный год

 Мероприятия  Форма работы

Сентябрь 2022

1.  Организационное заседание

волонтерской команды. Сбор «Эстафета

добрых дел»

Участие в беседе Просмотр

видеофильмов, обсуждение

2.  Организационное заседание

волонтерской команды. Составление

плана работы на год.

«Что умеет волонтер? Что умеем мы?»

Участие в планировании Составление

плана

3.  Права и обязанности

волонтера

Участие в беседе Просмотр Интернет

ресурсов, обсуждение

4.  Встреча с руководителем Школы

социального волонтерства

Налаживание взаимодействия, просмотр

презентации

5.  Подготовка ко всероссийскому дню

Экологии

Участие в беседе Проведение акции по

уборке школьного двора

Октябрь 2022

6.  Всемирный день доброты. «Наши

добрые дела»

Участие в беседе Просмотр

видеофильмов, обсуждение

7.  Ремонт книг «Книжке - новую жизнь!» Участие в беседе Ремонт книг

8.  Акция «Вахта памяти». Уборка

памятника участникам Великой

Отечественной войны и территории

около него

Участие в беседе Уборка памятника и

территории

Ноябрь 2022

9.  Изготовление для мам подарков ко Дню

матери

Участие в беседе Изготовление подарка

10.  Проведение благотворительной акции

«Спешите делать добро»

Участие в беседе Организация выставки-

продажи сувениров

11.  Изготовление подарков ко Дню

инвалида. Поздравление учеников-

инвалидов

Участие в беседе Изготовление подарков,

выступление детей и вручение подарков

Декабрь 2022

12.   Всероссийский день зимующих птиц.

«Покормите птиц зимой»

Участие в беседе Развешивание

кормушек и кормление птиц

13.  Конкурс проектов «Мы рады вам

птицы!»

Участие в беседе Работа над проектом

14.  Агитбригада «Здоровым быть –

успешным быть!»

Участие в беседе Распространение среди

сверстников буклетов по ЗОЖ

15.  Выпуск буклетов о вреде

энергетических напитков

Участие в беседе Изготовление буклетов

Январь 2023

16.  Конкурс плакатов и газет «Мы и наше

здоровье»

Участие в беседе Выпуск плакатов и

газет

17.  Проведение Недели Здоровья в

гимназии

Участие в спортивных соревнованиях

Изготовление буклетов по тебе «Мы за

ЗОЖ!»

18.  Поздравление ветеранов Великой

Отечественной войны и тружеников

тыла на квартирах с Днём защитника

Отечества

Выступление детей, вручение подарков

ветерану и труженикам тыла

Февраль 2023

19.  Агитбригада «Здоровым быть –

успешным быть!»

Участие в беседе Распространение среди

сверстников буклетов по ЗОЖ

20.  Поздравление тружениц тыла и

ветеранов труда на квартирах

Выступление детей, вручение подарков

труженицам тыла

21.  8 февраля – День зимних видов спорта Участие в соревнованиях

22.  17 февраля – День спонтанного

проявления доброты. Тренинг «Доброта

как Солнце»

Участие в беседе Выполнение тренинга

Март 2023

23.  Изготовление открыток для ветеранов

Великой Отечественной войны и

тружеников тыла с Днём защитника

Отечества

Участие в беседе Изготовление открыток

24.  Изготовление подарков для тружениц

тыла, ветеранов труда

Участие в беседе Изготовление подарков

25.  Трудовой десант Участие в уборке территории

Апрель 2023

26.  Минутки здоровья для учащихся

начальной школы «Береги зрение

смолоду»

Участие в беседе Проведение

физминуток ко дню здоровья

27.  Международный день милосердия.

«Будьте Милосердным»

Участие в беседе Просмотр

видеофильмов, чтение художественных

произведений, обсуждение

28.  Проектирование действий по

благоустройству. Подготовка к акции

«Мой двор, моя улица»

Участие в беседе Составление плана

действий

Май 2023

29.  Участие к акции «Ветеран живёт рядом» Выступление детей, помощь по дому,

поздравление ветерана

30.  КТД Оформление и распространение

электронных листовок с обращением к

жителям города о сохранении чистоты

Участие в беседе Создание листовок,

развешивание их на улицах

31.  Итоговый сбор «Волонтер – это

здорово!»

Оформление Дневника отряда «Юные

волонтеры»

32.  Итоговое мероприятие «Мы

волонтеры!»

Праздничное выступление-концерт

учащихся